

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



AVIC International Holding (HK) Limited 中國航空工業國際控股(香港)有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：232)

截至二零一九年六月三十日止六個月之中期業績公告

AVIC International Holding (HK) Limited 中國航空工業國際控股(香港)有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一九年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績連同上年同期之比較數字。

簡明綜合損益表

	附註	截至六月三十日止六個月 二零一九年 (未經審核) 千港元	二零一八年 (未經審核) 千港元
持續經營業務			
收益	4	764,471	607,872
銷售成本		(555,324)	(465,396)
毛利		209,147	142,476
其他收入及利潤	4	39,728	12,776
銷售及營銷費用		(48,391)	(33,736)
行政管理費用		(170,291)	(196,443)
財務開支	5	(2,139)	(7,285)
分佔溢利及虧損：			
合營公司		(1,038)	(2,557)
聯營公司		633	(213)
其他經營收入	6	1,721	-
財務資產之減值虧損撥回淨額	6	1,152	3,936
按公平值計入損益之財務資產之公平值虧損		-	(10,573)

簡明綜合損益表 (續)

	附註	截至六月三十日止六個月 二零一九年 (未經審核) 千港元	二零一八年 (未經審核) 千港元
來自持續經營業務之除稅前溢利／(虧損)	6	30,522	(91,619)
所得稅抵免	7	7,373	19,236
來自持續經營業務之本期溢利／(虧損)		<u>37,895</u>	<u>(72,383)</u>
已終止經營業務			
來自已終止經營業務之本期虧損	8	—	(56,740)
本期溢利／(虧損)		<u><u>37,895</u></u>	<u><u>(129,123)</u></u>
下列人士應佔：			
母公司所有者		37,895	(113,053)
非控股權益		—	(16,070)
		<u><u>37,895</u></u>	<u><u>(129,123)</u></u>
母公司普通權益持有人應佔每股盈利／ (虧損)	9		
基本及攤薄			
— 本期溢利／(虧損)		<u><u>0.41港仙</u></u>	<u><u>(1.33港仙)</u></u>
— 來自持續經營業務之溢利／(虧損)		<u><u>0.41港仙</u></u>	<u><u>(0.85港仙)</u></u>

簡明綜合全面收益表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
本期溢利／(虧損)	<u>37,895</u>	<u>(129,123)</u>
其他全面收益		
於其後期間可能重新分類至損益之其他全面收益：		
匯兌差額：		
換算海外業務產生之匯兌差額	119	51,366
本期註銷之海外業務之重新分類調整	<u>(1,721)</u>	<u>—</u>
於其後期間可能重新分類至損益之其他全面收益淨額	<u>(1,602)</u>	<u>51,366</u>
於其後期間不會重新分類至損益之其他全面收益：		
按公平值計入其他全面收益之股本投資：		
公平值變動	<u>(13,411)</u>	<u>(66,392)</u>
於其後期間不會重新分類至損益之其他全面收益淨額	<u>(13,411)</u>	<u>(66,392)</u>
本期其他全面收益(扣除稅項後)	<u>(15,013)</u>	<u>(15,026)</u>
本期全面收益總額	<u>22,882</u>	<u>(144,149)</u>
下列人士應佔：		
母公司所有者	22,882	(149,797)
非控股權益	<u>—</u>	<u>5,648</u>
	<u>22,882</u>	<u>(144,149)</u>

簡明綜合財務狀況表

		二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月 三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房和設備	11	405,547	335,243
使用權資產		32,721	–
商譽		399,948	400,094
其他無形資產		1,774,413	1,781,157
合營公司之投資		38,152	39,174
聯營公司之投資		13,079	12,446
按公平值計入其他全面收益之股本投資		40,620	54,031
		<u>2,704,480</u>	<u>2,622,145</u>
非流動資產總值			
流動資產			
存貨		511,647	473,753
應收貿易賬款	12	116,459	102,711
應收同系附屬公司		24,637	29,566
應收聯營公司		847	575
向聯營公司提供的貸款		9,143	9,143
預付款項、按金及其他應收賬款		41,289	84,795
按公平值計入損益之財務資產		1,938	–
現金及現金等值		1,097,599	1,191,575
		<u>1,803,559</u>	<u>1,892,118</u>
流動資產總值			

簡明綜合財務狀況表 (續)

		二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月 三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
流動負債			
應付中間控股公司		28,328	28,815
應付貿易賬款	13	69,967	90,152
應付股息		93,034	–
其他應付款項及應計費用		138,567	114,727
撥備及其他負債		48,198	49,445
應付稅項		68,951	137,389
計息銀行及其他貸款		128,689	120,218
		<u>575,734</u>	<u>540,746</u>
流動資產淨值		<u>1,227,825</u>	<u>1,351,372</u>
資產總值減流動負債		<u>3,932,305</u>	<u>3,973,517</u>
非流動負債			
其他應付款項及應計費用		30,527	29,520
撥備及其他負債		40,602	47,539
計息銀行及其他貸款		28,706	1,031
定額福利責任		7,587	6,905
遞延稅項負債		275,867	269,354
		<u>383,289</u>	<u>354,349</u>
資產淨值		<u><u>3,549,016</u></u>	<u><u>3,619,168</u></u>
權益			
已發行股本	14	930,337	930,337
儲備		2,618,679	2,688,831
		<u>3,549,016</u>	<u>3,619,168</u>
權益總值		<u><u>3,549,016</u></u>	<u><u>3,619,168</u></u>

附註：

1. 會計政策及編製基準

本簡明綜合中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露規定所編製，及符合香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」之規定。

編製本簡明綜合中期財務報表所採用的會計政策和編製基準，除已採納下文附註2所披露於二零一九年一月一日生效之新訂及經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（其中包括香港會計準則和詮釋）外，與編製本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度之全年綜合財務報表所應用者一致。

2. 會計政策及披露之變動

本集團於本期間之財務報表中首次採納以下新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第9號的修訂	具有負補償的提早還款特性
香港財務報告準則第16號	租賃
香港會計準則第19號的修訂	計劃修訂、縮減或結清
香港會計準則第28號的修訂	於聯營公司及合營公司的長期權益
香港（國際財務報告詮釋委員會）－ 詮釋第23號	所得稅處理的不確定性
二零一五年至二零一七年週期的 年度改進	香港財務報告準則第3號、香港財務報告準則 第11號、香港會計準則第12號及香港會計準則 第23號的修訂

除下文所詳述之香港財務報告準則第16號外，採納新訂及經修訂之香港財務報告準則對本簡明綜合中期財務報表並無重大財務影響。

香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第17號租賃、香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第4號釐定安排是否包括租賃、香港（常務詮釋委員會）－詮釋第15號經營租賃－優惠及香港（常務詮釋委員會）－詮釋第27號評估涉及租賃法律形式交易的內容。該準則載列確認、計量、呈列及披露租賃的原則，並要求承租人將所有租賃按單一資產負債表內模式入賬。香港財務報告準則第16號大致沿用香港會計準則第17號內出租人的會計處理方式。出租人將繼續使用與香港會計準則第17號類似的原則把租賃分類為經營租賃或融資租賃。

本集團透過採用經修訂追溯採納法採納香港財務報告準則第16號，並於二零一九年一月一日首次應用。根據此方法，已追溯應用該準則，並將首次採納的累計影響作為對於二零一九年一月一日留存溢利期初結餘的調整，且並無重列二零一八年之比較資料，繼續根據香港會計準則第17號呈列。

租賃之新定義

根據香港財務報告準則第16號，倘合約為換取代價而讓渡在一段時間內使用已識別資產之控制權，則該合約是一項租賃或包含一項租賃。倘客戶有權獲得使用已識別資產之絕大部分經濟利益及有權主導已識別資產之使用，即控制權已予讓渡。本集團選擇採用過渡性的實際權宜方法，允許該準則僅適用於先前於首次應用日期應用香港會計準則第17號及香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第4號已識別為租賃之合約。根據香港會計準則第17號及香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第4號未識別為租賃之合約不會重新評估。因此，香港財務報告準則第16號項下的租賃定義僅適用於二零一九年一月一日或之後訂立或變更之合約。

於訂立或重新評估包含租賃組成部份之合約時，本集團根據其獨立價格將合約中的代價分配至各個租賃及非租賃組成部份。本集團已採納可供承租人用的實際權宜方法，不會區分非租賃組成部份，而是將租賃及相關非租賃組成部份（如物業租賃的物業管理服務）入賬列作單一租賃組成部份。

作為承租人－先前分類為經營租賃之租賃

採納香港財務報告準則第16號之影響性質

本集團擁有多個土地及樓宇及汽車項目之租賃合約。作為承租人，本集團先前根據對租賃是否將資產所有權之絕大部分回報及風險轉移至本集團的評估，將租賃分類為融資租賃或經營租賃。根據香港財務報告準則第16號，本集團採用單一方法就所有租賃確認及計量使用權資產及租賃負債，惟低價值資產租賃（按個別租賃基準選擇）及短期租賃（按相關資產類別選擇）的兩項選擇性豁免除外。本集團已選擇不就(i)低價值資產租賃及(ii)於開始日期之租期為12個月或以下的租賃確認使用權資產及租賃負債。反之，本集團於租賃期內以直線法將與該等租賃相關之租賃付款確認為開支。

過渡影響

於二零一九年一月一日之租賃負債按剩餘租賃付款之現值，經使用二零一九年一月一日之遞增借貸利率貼現後確認，並計入計息銀行及其他貸款。

使用權資產按租賃負債金額計量，並就與緊接二零一九年一月一日前於財務狀況表確認之租賃相關之任何預付或應計租賃付款金額作出調整。所有該等資產於該日按香港會計準則第36號評估有否減值。本集團選擇於綜合財務狀況表單獨呈列使用權資產。

於二零一九年一月一日應用香港財務報告準則第16號時，本集團採用以下可選擇的實際權宜方法：

- 對租賃期於初始應用日期起12個月內完結的租賃應用短期租賃豁免

於二零一九年一月一日採納香港財務報告準則第16號產生之影響如下：

	增加 (未經審核) 千港元
資產	
使用權資產增加	<u>35,091</u>
資產總值增加	<u><u>35,091</u></u>
負債	
計息銀行及其他貸款增加	<u>35,091</u>
負債總值增加	<u><u>35,091</u></u>

於二零一九年一月一日之租賃負債與於二零一八年十二月三十一日之經營租賃承擔之對賬如下：

	(未經審核) 千港元
於二零一八年十二月三十一日之經營租賃承擔	69,022
於二零一九年一月一日之加權平均增量借貸利率	<u>4.6%</u>
於二零一九年一月一日的貼現經營租賃承擔	35,128
減：與短期租賃及剩餘租賃期於二零一九年十二月三十一日或 之前屆滿的租賃有關的承擔	<u>(37)</u>
於二零一九年一月一日之租賃負債	<u><u>35,091</u></u>

新會計政策概要

自二零一九年一月一日起採納香港財務報告準則第16號後，截至二零一八年十二月三十一日止年度之年度財務報表所披露之租賃會計政策由以下新會計政策取代：

使用權資產

使用權資產於租賃開始日期確認。使用權資產按成本減任何累積折舊及任何減值虧損計量，並就任何重新計量租賃負債作出調整。當使用權資產與作為存貨持有的租賃土地的權益相關時，彼等其後根據本集團的「存貨」政策按成本及可變現淨值兩者中之較低者計量。使用權資產的成本包括已確認之租賃負債金額、已產生之初始直接成本以及於開始日期或之前作出的租賃付款減已收取之任何租賃優惠。除非本集團合理確定在租賃期屆滿時取得租賃資產之所有權，否則已確認之使用權資產於估計可使用年期及租賃期兩者中之較短者內按直線法折舊。

租賃負債

租賃負債於租賃開始日期按租賃期內作出的租賃付款之現值確認。租賃付款包括固定付款（包括實質固定付款）減去任何應收租賃優惠、取決於某一指數或比率的可變租賃付款、以及預期根據剩餘價值擔保支付的金額。租賃付款亦包括本集團合理確定將行使的購買選擇權之行使價，以及在租賃條款反映了本集團行使選擇權終止租賃之情況下因終止租賃而支付的罰款。不取決於某一指數或比率的可變租賃付款於觸發付款的事件或條件發生的期間確認為開支。

於計算租賃付款之現值時，倘租賃中隱含的利率不易確定，則本集團採用租賃開始日期的遞增借貸利率。於開始日期後，租賃負債金額會增加以反映利息的增長，並就所作出的租賃付款作出扣減。此外，倘存在修改、未來租賃付款因某一指數或比率變動而出現變動、租賃期發生變化、實質固定租賃付款變化或購買相關資產的評估變更，則重新計量租賃負債的賬面值。

在中期簡明綜合財務狀況及損益表確認的金額

本集團使用權資產與租賃負債（包括在「計息銀行及其他貸款」內）的賬面值以及期內變動如下：

	使用權資產			租賃負債 千港元
	土地及樓宇 千港元	汽車 千港元	合計 千港元	
於二零一九年一月一日	33,864	1,227	35,091	35,091
折舊開支	(2,048)	(322)	(2,370)	-
利息費用	-	-	-	799
付款	-	-	-	(2,906)
於二零一九年六月三十日	<u>31,816</u>	<u>905</u>	<u>32,721</u>	<u>32,984</u>

截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團就短期租賃及低價值資產租賃所確認之租金費用是853,000港元。

3. 經營分部資料

為方便管理，本集團按產品及服務劃分其業務單元。本集團只有一個須呈報之經營分部—通用航空飛機活塞發動機業務，從事通用航空飛機活塞發動機及備件的設計、開發及生產、以及提供活塞發動機的售後市場服務及支援。

管理層會分開監察本集團業務分部之業績，以決定如何分配資源及評估表現。分部表現乃根據來自持續經營業務之經調整本期溢利／（虧損）而計量之須呈報分部溢利／（虧損）來作出評估。來自持續經營業務之經調整本期溢利／（虧損）之計量方法與本集團來自持續經營業務之本期溢利／（虧損）一致，惟若干收入及利潤、註銷附屬公司之利潤、財務資產之減值虧損、與若干合營公司及聯營公司及金融工具相關之利潤或虧損、以及總辦事處及企業開支和未分配財務開支及所得稅則不包括於該計量中。

以下為截至六月三十日止六個月本集團來自持續經營業務之收益及業績按須呈報之經營分部作出之分析。

	通用航空 飛機活塞發動機業務		合計	
	二零一九年 (未經審核) 千港元	二零一八年 (未經審核) 千港元	二零一九年 (未經審核) 千港元	二零一八年 (未經審核) 千港元
分部收益：				
外部客戶銷售	<u>764,471</u>	<u>607,872</u>	<u>764,471</u>	<u>607,872</u>
分部業績	<u>24,002</u>	<u>(23,837)</u>	<u>24,002</u>	<u>(23,837)</u>
調節表：				
未分配其他收入及利潤			6,407	2,716
企業及其他未分配開支			(12,969)	(32,202)
財務開支			-	(6,200)
分佔溢利及虧損：				
合營公司			(922)	(2,077)
聯營公司			633	(213)
註銷附屬公司之利潤			1,721	-
財務資產之減值虧損			(57)	-
按公平值計入損益之財務資產之				
公平值虧損			-	(10,573)
未分配所得稅抵免			19,080	3
來自持續經營業務之本期溢利／（虧損）			<u>37,895</u>	<u>(72,383)</u>

4. 收益、其他收入及及利潤

來自持續經營業務之收益、其他收入及利潤分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 (未經審核) 千港元	二零一八年 (未經審核) 千港元
收益		
於某時間點轉移之貨品之銷售	696,665	553,606
隨時間轉移之服務之提供	67,806	54,266
	<u>764,471</u>	<u>607,872</u>
收益資料分拆－地區市場		
美國	607,278	480,027
歐洲	95,875	76,307
其他	61,318	51,538
	<u>764,471</u>	<u>607,872</u>
其他收入		
銀行利息收入	4,999	1,399
可換股債券之利息收入	–	186
向聯營公司提供的貸款之利息收入	272	497
補償費	–	9,680
分銷費收入	388	326
其他	658	339
	<u>6,317</u>	<u>12,427</u>
利潤		
出售其他無形資產之利潤	32,194	–
出售物業、廠房和設備項目之利潤	1,217	349
	<u>33,411</u>	<u>349</u>
	<u>39,728</u>	<u>12,776</u>

5. 財務開支

來自持續經營業務之財務開支分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 (未經審核) 千港元	二零一八年 (未經審核) 千港元
計息貸款及借款之利息	1,340	7,192
租賃負債之利息	799	–
其他	–	93
	<u>2,139</u>	<u>7,285</u>

6. 除稅前溢利／（虧損）

本集團來自持續經營業務之除稅前溢利／（虧損）已扣除／（計入）：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 （未經審核） 千港元	二零一八年 （未經審核） 千港元
銷售存貨之成本*	496,990	418,689
提供服務之成本*	53,420	39,842
存貨減值至可變現淨值*	4,914	6,865
研發成本：		
本年開支	16,748	28,559
物業、廠房和設備之折舊	33,123	26,424
使用權資產之折舊	2,370	—
其他無形資產攤銷	41,381	34,576
外匯兌換差額淨額	5,306	21,706
其他經營收入：		
註銷附屬公司之利潤	(1,721)	—
財務資產減值虧損撥回淨額：		
應收貿易賬款之減值撥回淨額	(1,209)	(311)
其他應收賬款之減值／（減值撥回）	57	(3,625)
	<u>(1,152)</u>	<u>(3,936)</u>

* 包括在簡明綜合損益表中「銷售成本」內。

7. 所得稅

由於本集團於截至二零一九年及二零一八年六月三十日止六個月期間並無任何源於香港之應課稅溢利，故並無於該等期間作出香港利得稅撥備。其他地區應課稅溢利之稅項開支按本集團經營所在國家／管轄區域當時之稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 （未經審核） 千港元	二零一八年 （未經審核） 千港元
即期－其他地區：		
本期開支	4,379	1,973
過往年度之過多撥備	(19,080)	—
遞延	7,328	(21,209)
來自持續經營業務之本期稅項抵免總額	(7,373)	(19,236)
來自已終止經營業務之本期稅項開支總額	—	2,234
	<u>(7,373)</u>	<u>(17,002)</u>

8. 已終止經營業務

於二零一八年六月十五日，本公司股東於股東特別大會上通過決議案，授權本公司出售拓業國際有限公司（「拓業」）全部已發行股本以及拓業所欠本公司之未償還股東貸款及利息。因此，拓業及其附屬公司（「拓業集團」）分類為已終止經營業務。該出售最後已於二零一八年末完成。

作為已終止經營業務計入本集團簡明綜合損益表內的拓業集團的業績呈列如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 (未經審核) 千港元	二零一八年 (未經審核) 千港元
收益	-	33,171
銷售成本	-	(20,105)
毛利	-	13,066
其他收入	-	541
銷售及營銷費用	-	(2,200)
行政管理費用	-	(31,913)
財務開支	-	(34,000)
來自己終止經營業務之除稅前虧損	-	(54,506)
所得稅開支	-	(2,234)
來自己終止經營業務之本期虧損	-	(56,740)
下列人士應佔：		
母公司所有者	-	(40,670)
非控股權益	-	(16,070)
	-	(56,740)
每股虧損：		
基本及攤薄，來自己終止經營業務	不適用	(0.48港仙)

來自已終止經營業務之每股基本及攤薄虧損的計算乃根據：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	(未經審核)	(未經審核)
母公司普通權益持有人應佔來自已終止經營業務之虧損	不適用	(40,670,000港元)
期內已發行普通股之加權平均數	不適用	8,529,894,120

拓業集團產生的現金流量淨額如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
經營活動	-	(25,770)
投資活動	-	490
融資活動	-	(159,725)
現金流出淨額	-	(185,005)

12. 應收貿易賬款

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
應收貿易賬款	121,822	109,283
減值	(5,363)	(6,572)
	<u>116,459</u>	<u>102,711</u>

本集團與客戶之信貸條款主要為賒賬，就若干客戶而言須預付部份款項。信貸期一般為30日。每位客戶均設有最大信貸限額。

本集團務求對未清還之應收賬款維持嚴格監管。管理高層定期檢討逾期結餘。於二零一九年六月三十日，本集團有若干信貸集中風險，原因是本集團的應收貿易賬款之39%為應收本集團一名主要客戶之款項。本集團並無就其應收貿易賬款之結餘持有任何抵押品或其他信貸保證。應收貿易賬款並不計息。

於報告期末，應收貿易賬款按發票日期及扣除減值撥備之賬齡分析如下：

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	77,500	76,745
一至兩個月	28,667	12,241
二至三個月	5,200	3,927
超過三個月	5,092	9,798
	<u>116,459</u>	<u>102,711</u>

13. 應付貿易賬款

於報告期末，應付貿易賬款按發票日期之賬齡分析如下：

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	47,400	65,839
一至兩個月	19,270	19,182
二至三個月	2,440	3,844
超過三個月	857	1,287
	<u>69,967</u>	<u>90,152</u>

該等應付貿易賬款乃不計息及一般按60至90日期限清還。

14. 股本

股份

	二零一九年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一八年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
法定：		
10,000,000,000股每股面值0.10港元之普通股	<u>1,000,000</u>	<u>1,000,000</u>
已發行及繳足：		
9,303,374,783股每股面值0.10港元之普通股	<u>930,337</u>	<u>930,337</u>

本公司已發行股本變動如下：

	已發行 股份數目	股本 千港元	股份 溢價賬 千港元	合計 千港元
於二零一八年一月一日	5,519,591,000	551,959	609,080	1,161,039
發行股份(附註)	<u>3,783,783,783</u>	<u>378,378</u>	<u>1,248,649</u>	<u>1,627,027</u>
於二零一八年六月三十日、 二零一八年十二月三十一日、 二零一九年一月一日及 二零一九年六月三十日	<u>9,303,374,783</u>	<u>930,337</u>	<u>1,857,729</u>	<u>2,788,066</u>

附註：

於二零一八年二月七日，3,783,783,783股本公司新股份已繳足發行予中間控股公司中航國際(香港)集團，作為收購Motto Investment Limited之全部已發行股本及股東貸款票據之部份代價。該些股份之公平值為1,627,027,000港元，乃按當天上市股價每股0.43港元計算。因此，本公司已發行股本及股份溢價賬分別增加378,378,000港元及1,248,649,000港元。

整體回顧

二零一九年上半年，本集團錄得來自持續經營業務之收益764,471,000港元（二零一八年：607,872,000港元）及母公司所有者應佔溢利37,895,000港元（二零一八年：虧損113,053,000港元）。

本集團轉虧為盈，主要是由於以下原因：

- (1) 本集團於二零一八年出售了物業發展及投資業務，而該業務於二零一八年上半年錄得虧損56,740,000港元；
- (2) 通用航空飛機活塞發動機業務於期內錄得溢利24,002,000港元（二零一八年：虧損23,837,000港元）；以及
- (3) 關於不包含在通用航空飛機活塞發動機業務分部業績內之企業損益，開支由32,202,000港元減少至12,969,000港元，主要由於匯兌虧損減少，而且於上年同期錄得按公平值計入損益之財務資產之公平值虧損10,573,000港元及財務開支6,200,000港元。

每股基本盈利則為0.41港仙（二零一八年：每股基本虧損1.33港仙）。股本回報率按母公司所有者應佔溢利／虧損佔母公司所有者應佔權益之百分比計算為1%（二零一八年：-4%）。

業務回顧

期內，本集團只有一個須呈報之經營分部－通用航空飛機活塞發動機業務，從事通用航空飛機活塞發動機及備件的設計、開發及生產、以及提供活塞發動機的售後市場服務及支援。

二零一九年上半年，通用航空飛機活塞發動機業務確認了收益764,471,000港元（二零一八年：607,872,000港元）及毛利209,147,000港元（二零一八年：142,476,000港元），並錄得本期溢利24,002,000港元（二零一八年：虧損23,837,000港元）。假如撇除已在本期損益扣除之收購該業務時可識別購入資產之公平值調整的影響31,301,000港元（二零一八年：43,290,000港元），則通用航空飛機活塞發動機業務錄得溢利55,303,000港元（二零一八年：19,453,000港元）。

通用航空市場在二零一九年上半年繼續出現不平均增長現象，高端飛機增長很少，而培訓機則需求仍然強勁。售後市場業務於二零一九年年初需求增長強勁，尤其是售後備件市場，但增速逐漸下降，到半年時停止增長。我們的戰略是擁有最多元產品線，透過市場多元化，務求吸引各相關細分市場的用戶成為我們通用航空飛機活塞發動機業務的客戶。

以下是我們在期內的主要亮點：

- 1) 代工製造商（「OEM」）客戶群同比增長近150%，並增加了7個新的OEM機型。更重要的是，這些潛在的新機型使用我們的三大發動機產品系列（Legacy、Prime™和CD系列）的發動機。預期本集團於二零二二年將能充分受益於這些OEM新機型。
- 2) Prime™系列發動機產品銷售額增長76%，備件銷售額增長6%。
- 3) 我們與派鉑飛機公司建立新的合作夥伴關係，為其新型Pilot 100培訓機提供Prime™系列發動機。
- 4) 我們與鑽石飛機公司建立新的合作夥伴關係，為其新型DA50飛機提供CD-300系列發動機。
- 5) 藍色金槍魚工廠現代化改造計劃的新廠房已於二零一九年上半年落成，並已開始安裝製造設備。我們於二零一九年五月安裝了首批50多套新製造設備中的4套，安裝工作將在未來12個月繼續進行。我們預計可在二零一九年末看見新設施和設備帶來營運改善。
- 6) 我們與一間總部於佛羅里達的公司VerdeGo Aero（「VerdeGo」）建立了戰略合作夥伴關係，共同開發混合動力電動航空動力總成系統。VerdeGo現正專注於開發集成分散式電力推進（「IDEP」）系統。IDEP系統是一種靈活的電力推進系統，可配置為任何機身結構，無論是傳統的固定翼設計還是垂直起飛/水準飛行設計。IDEP系統的最終目標是滿足更高效和靈活的電動系統設計的需求，以達到未來的短跳、城市空中交通以及長途飛行的要求。

財務回顧

可換股債券

於二零一九年六月三十日，本集團持有由一間香港上市公司天下圖控股有限公司（「天下圖控股」）發行之可換股債券及由一間在美利堅合眾國（「美國」）的非上市公司所發行之可換股債券。該等可換股債券乃按公平值基準管理，其表現亦按公平值基準評價，並包含在按公平值計入損益之財務資產中。公平值主要受相關證券之價格或估值所影響。由天下圖控股發行之可換股債券已於二零一八年到期，惟天下圖控股無力贖回，因此，該等可換股債券於二零一八年十二月三十一日及二零一九年六月三十日按零之公平值列賬。由非上市公司所發行之可換股債券於二零一九年六月三十日按公平值1,938,000港元列賬。

二零一九年上半年，並無就本集團持有之可換股債券錄得按公平值計入損益之財務資產之公平值利潤或虧損，而上年同期則錄得公平值虧損淨額10,573,000港元。

上市股本投資

於二零一八年十二月三十一日及二零一九年六月三十日，本集團持有分別由天下圖控股及幸福控股（香港）有限公司（「幸福控股」）（亦是一間香港上市公司）所發行之股份，並把該等投資分類為按公平值計入其他全面收益之股本投資。其公平值變動淨額乃確認為其他全面收益。該等股本投資終止確認時，其於其他全面收益中錄得的利潤及虧損不得重新計入損益。

自二零一八年起，天下圖控股之股份暫停交易，而天下圖控股則正進行清盤。於二零一九年六月三十日，由天下圖控股及幸福控股所發行之股份之公平值分別被評定為零（二零一八年十二月三十一日：零）及40,231,000港元（二零一八年十二月三十一日：53,642,000港元）。

合營公司及聯營公司

期內，本集團錄得分佔合營公司及聯營公司之虧損合共405,000港元（二零一八年：2,770,000港元）。

行政管理費用

行政管理費用包括薪金及工資、產品責任費用、工程費用、法律及專業費用以及其他一般費用。期內，本集團錄得來自持續經營業務之行政管理費用170,291,000港元（二零一八年：196,443,000港元）。減少的主要原因是匯兌虧損由21,706,000港元減少至5,306,000港元。

資金流動性、資本架構及財務資源

本集團一貫保持充足營運資金。於二零一九年六月三十日，本集團有流動資產1,803,559,000港元（二零一八年十二月三十一日：1,892,118,000港元），其中包括現金及銀行結存及定期存款合共1,097,599,000港元（二零一八年十二月三十一日：1,191,575,000港元）。本集團於二零一九年六月三十日之流動負債為575,734,000港元（二零一八年十二月三十一日：540,746,000港元）。

於二零一九年六月三十日，本集團之母公司所有者應佔權益為3,549,016,000港元（二零一八年十二月三十一日：3,619,168,000港元），由已發行股本930,337,000港元（二零一八年十二月三十一日：930,337,000港元）及儲備2,618,679,000港元（二零一八年十二月三十一日：2,688,831,000港元）所組成。本集團之計息債務包括計息銀行及其他貸款157,395,000港元（二零一八年十二月三十一日：121,249,000港元）。本集團之資本負債率按計息債務佔母公司所有者應佔權益加計息債務之百分比計算為4%（二零一八年十二月三十一日：3%）。

本集團之銀行信貸主要用於應付一般營運資金的需要。

本集團資產抵押

本集團並沒有資產抵押。

外匯風險

由於本集團的大部分業務交易、資產及負債均主要以營運單位之功能貨幣結算，因此本集團所承受的外匯風險極微。

重大收購及出售

本集團於期內並無任何重大收購或出售。

或然負債

於二零一九年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債（二零一八年十二月三十一日：無）。

僱員及薪酬政策

於二零一九年六月三十日，本集團共有僱員685名（二零一八年十二月三十一日：691名）。本期持續經營業務之僱員工資及薪金（不包括董事酬金）為148,208,000港元（二零一八年：108,784,000港元）。本集團重視與僱員保持良好關係。董事認為，為僱員提供優越的工作環境及福利，有助建立良好員工關係及挽留員工。本集團的薪酬政策乃根據各員工的表現及市場情況制定並定期進行檢討。本集團並為僱員提供其他福利包括醫療及人壽保險，以及按個別僱員之表現及其對本集團作出之貢獻，向合資格僱員授予酌情性獎勵花紅及購股權。

展望

通用航空市場的趨勢受到貿易不確定性、全球經濟狀況疲軟、與直接和間接關稅相關的成本上升以及全球政治衝突帶來的普遍不確定性等因素所影響，而這些因素對高端飛機市場影響尤其大，因為該類飛機主要由個人和小企業所使用，而用戶是否使用飛機的決策直接受到全球經濟狀況所影響。

我們認為整體市場的持續不確定性可能影響我們的較成熟的產品線的全年業績，但較新的Prime™系列產品線的增長在一定程度上可以加以彌補。總體而言，我們拓展產品線、加大新能力的投資以及提升運營效率的戰略預期將能支持二零一九年全年業務業績的穩定性。

企業管治

本公司致力於對其股東強調透明度、問責性及責任性，從而保持良好的企業管治常規。

除下文所述外，本公司於截至二零一九年六月三十日止六個月期間，已實施並遵守載於上市規則附錄十四的企業管治守則（「企業管治守則」）的所有守則條文及（如適用）建議最佳常規。

除於二零一五年六月二十三日委任的非執行董事及於二零一七年五月二十六日委任的獨立非執行董事外，另外兩名獨立非執行董事並無根據企業管治守則守則條文第A.4.1條規定的要求委任指定任期。根據本公司細則，其時三分之一的董事（包括非執行董事）於每屆股東週年大會上須輪席退任，即每位董事至少每三年須退任一次。退任董事合資格重選連任。因此，本公司認為其已採取適當措施，確保本公司的企業管治遵守企業管治守則所要求的相同水平。

本公司將參考企業管治的最新發展，定期檢討及改善其企業管治常規。

購入、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於期內概無購入、出售或贖回本公司任何上市證券。

證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為本公司董事進行證券交易的行為守則。在向所有董事作出特定查詢後，彼等確認於截至二零一九年六月三十日止六個月期間已遵守標準守則所載的規定。

審核委員會

本公司已設立根據上市規則第3.21條文規定成立之審核委員會（「審核委員會」），以檢討和監督本集團之財務報表申報程序、風險管理及內部監控系統及公司的內部審計職能的有效性（包括審閱二零一九年中期報告）。審核委員會現由三名獨立非執行董事（朱幼麟先生（擔任主席）、李家暉先生及張平先生）組成。

審閱中期業績

截至二零一九年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務資料已被審核委員會審閱，亦已由安永會計師事務所按照香港會計師公會頒佈之香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。

刊發中期報告

二零一九年中期報告將適時分別登載於本公司的網站(www.avic.com.hk)及聯交所的網站(www.hkexnews.hk)及寄發予本公司股東。

致謝

本人謹此向各董事及全體職員所作出之重大貢獻、努力不懈及盡忠職守表示深切謝意。

承董事會命
AVIC International Holding (HK) Limited
中國航空工業國際控股(香港)有限公司
主席
劉洪德

香港，二零一九年八月二十二日

於本公告日期，董事會包括執行董事劉洪德先生、賴偉宣先生、傅方興先生、張志標先生及于曉東先生；非執行董事周偉淦先生；獨立非執行董事朱幼麟先生、李家暉先生及張平先生。